Ali’ye nispet edilmektedir (Râzî, 1419: 10/3252; Beğavî, 1197: 7/122;
Kurtubî, 1964: 15/260; Hanbelî, 1998: 16/520; Merâğî, 1946: 24/13; Süyûtî: 7/231;
Şirbînî, 1285: 3/451; Bursevî (b): 8/115; Nevevî, 1417: 2/334; Nesefî, 1998: 3/183;
Hâzin, 1979: 6/77.).

Sûfîler rüyayı, kişi uykuda iken misal âlemini seyreden ruhun, uya-
nınca gördüklerini hatırlaması olarak açıklar (Çelebi 2008: 35/307.). Kuşeyrî
(465/1072)’ye göre rüya, kalbe gelen hâtır ve muhayyile ile tasavvur edilen
bir haldir. Rüya, insanların kalplerine yerleşen tahayyül ve tasavvurlardır. Bu
tahayyül ve tasavvurlar, insan uyuyunca duyu organları ile elde edilen bil-
gilerden sıyrılır. Böylece rüyada tasavvur ve tahayyül kuvvetlenir. (Kuşeyrî,
2001: 414-415; Uludağ 2008: 35/309.) İbn Arabî (638/1240)’ye göre rüya, ger-
çek ve görülen hayat arasında bulunan bir merhale, ruhani aleme götüren tek
anahtardır. Ona göre hayal gücü, hem uyanıkken, hem de uykudayken faaliyet
halindedir. Uyanıkken bu meleke, işini uygun bir şekilde yapamayacak kadar
meşguldür; fakat uykuda, duyular ve diğer melekeler istirahat halindeyken
hayal gücü tamamen uyanıktır. Hayal gücü bazen günlük hadiselere göre işler;
bazen de Levh-i Mahfuzdan bilgi alır.(İbn Arabî 1999: 4/9; Afîfî: 119-120)

İslâm fi lozofl arı, Yeni Platoncu gelenekle Kur’ân ve hadislerde yer alan
rüya hakkındaki bilgilere bağlı kalarak rüyayı açıklamaya çalışmıştır. Bu ko-
nuda ilk görüş beyan eden Kindî (252/866)’dir. Onun Risâle fî Mâhiyeti’n-
Nevmi ve’r-Rü’yâ adlı risalesinde oluşturduğu sentez, Fârâbî (339/950), İbn
Sînâ (428/1037), Gazzâlî (505/1111) ve İbn Haldûn (808/1406) gibi düşünür-
ler tarafından da benimsenmiştir. Kindî, bu makalesinde, Aristoteles ve Yeni
Platoncu geleneğe uyarak, rüyayı tabiat bilimlerinin üzerinde durduğu bir
olgu olarak tanımlamaktadır. Fakat İslam fi lozofl arı rüyayı, salt insan psikolo-
jisine indirgemez.

rüyalarıyla ilgili
ayetler ve “rüyanın peygamberlikten bir cüz olduğunu” (Buhârî, “Ta’bîr”, 4)
haber veren hadislerden hareketle bir kısım İslâm bilgini, erdemli kimselerin
gördüğü rüyaların, doğru tabir edilmesi durumunda kabul edilebileceğini söy-
lemiştir:

İsmail Köksal, Rüyaların Fıkhî Boyutu adlı makalesinde, Nablusi
(1143/1731) ve İsmail Erdoğan’dan nakille; “Müslümanlara göre rüyalar,
gerçek olabileceği kadar yalan, net sonuçlar ifade edeceği kadar da sembolik
olabilir. Net olanlar aynen alınmalı, sembolik olanlar ise anlaşılarak çözüm-
lenmelidir. Rüyayı gören kişilere göre de değişebilen bu çözme işlemine rüya
tabiri denir.” demektedir (Köksal, 2008: 41; Erdoğan, 2003: 67-68.).

İbn Hacer el-Askalânî (852/1449) ise, rüyanın delil olması hakkında şöy-
le demiştir:

“Rüya konusunda insanlar üç sınıftır: a) Peygamberler: Onların rüyala-
rının tamamı doğrudur. Çoğunluğu açıktır; bazen tabir edilmeye ihtiyaç du-
yulabilir. b)Salihler: Bunların rüyaları genellikle doğrudur.

Fakih olmasının yanında
tasavvuf yönü de olan Gazzâlî de, Allâh dostları için rüyanın inkâr edilemeye-
cek bir bilgi kaynağı olduğunu iddia eder. (Gazzalî (a), 1/139)1

Tasavvuf ehli, bundan da ileri olarak, rüyada hadis alınabileceğini veya
tashih edilebileceğini iddia etmiştir. Aralarında Ebu Talib Mekkî (386/996),
İbn Arabî (638/1240), Konevî (673/1274), Ahmet Bîcân (870/1466), Şa’rânî
(973/1565), İbn Hacer Heytemî (974/1567), Abdülaziz Debbâğ (1132/1720),
Aclûnî (1162/1749) gibi bilginlerin bulunduğu tasavvuf ehli, hadis rivaye-
tinde rüyanın bilgi kaynağı olduğu görüşündedir (Mekkî, 2005: 1/300, 2/354;

İbn Arabî 1999: 4/187-188 7/40-41, 81-82; Şa’rânî: 1/88-90, 135; Heytemî (b): 212;

Aclûnî, 1351: 2/262; Avcı 2004: 167-183; Güleç, 2007: 123; Yıldırım, 1997: 113-

117; Yıldırım 2001: 174; Seyhan, 2013: 215.). Nitekim bazı sûfîler, bir kısım ha-
dislerin sıhhatini savunurken, mânâ âleminde bizzat Hz. Peygamber’le (s.a.s.)
ilişki kurduklarını söyler (Avcı, 2004: 173.). Şa’rânî, Tabakâtu’l-Kübrâ’da, Hz.
Peygamber (s.a.s.)’i rüyasında gördüğünü ve bir hadisin rivayetinin sıhhatini
sorduğunu anlatmaktadır (1315: 2/67-68.). Süleymaniye Kütüphanesinde bu-
lunan, İbnu’s-Salâh eş-Şehrezûrî (643/1245)’ye ait “Risale fi ’r-Rü’yâ” baş-
lıklı eserde, Ebû Ca’fer Muham med b. Abdullah es-Selemî’nin rüyada Hz.
Peygamber (s.a.s.)’den hadis aldığı anlatılmaktadır (Kandemir, 2000: 21/200.).

1 Ayrıca rüyanın bilgi edinme yolu, keşif aracı olduğu ile ilgili görüşleri hususunda
bk.

Bursevî (1137/1725) ise, rüyada hadis alınabileceği, hatta keşif ve ilham yo-
luyla sahih olanın, nakil yoluyla gelenden daha güvenilir olduğu kanaatinde-
dir (Bursevî (a) 55; Güleç, 2007: 123.). Aynı şekilde İbn Arabî, İbn Teymiyye
(728/1328)’nin uydurma, Nevevî (676/1277)’nin sabit değil dediği “Kendini
bilen Rabbini bilir” rivâyetiyle ilgili olarak, “Bu hadis, hadisçilere göre senedi
itibarıyla sahih değilse de, bize göre keşif yoluyla sahihtir.” demiştir (Aclûnî,

1351: 2/262.).

Fıkıh bilginlerinden de, rüyada bilgi alınabileceğini düşünenler vardır.
İbn Âbidîn (1252/1836), mestin incelmesi durumunda, mest olmaktan çı-
kıp çıkmayacağını araştırırken, 1234 senesi Zilkade ayında Hz. Peygamber
(s.a.s.)’i rüyasında gördüğünü ve bu hususu ona sorduğunu; onun da, “Mestin
üç parmak kadar kısmı incelirse, üzerine meshedilmez” diye cevap verdiğini
anlatmıştır (1984: 1/264.). Aynı şekilde İbn Âbidîn, İmâm Züfer (158/775)’in
talebesi Şeddâd b. Hâkim’in rüyasında Ebû Yûsuf (182/798)’tan bilgi aldığını
aktarmıştır (1984: 3/368.).

Günümüz hukukçularından Ekrem Buğra Ekinci de, İslâm Hukuku adlı
eserinde, bir kısım İslâm hukukçusunun rüyayı delil kabul etmediğini belirt-
mekte, fakat İslâm hukukunda rüyanın delil olduğunu ima etmektedir (2006:

150-152.).

2. Rüyanın Delil Olmadığı Görüşü

Bilgi kaynağının sağlam duyu organları, doğru nakil ve akıl olduğunu
kabul eden kelamcılara göre, ilham ve rüya bilgi kaynağı değildir (Nesefî: 2-3;

İzmirli, 1981: 33-37; Halef, 1420: 1/33; Muallimî, 1984: 1/81.). Nitekim Kelebâzî
(380/990), akaid ve ahkâm konularında, çalışıp öğrenilerek bilgi elde edile-
ceğini belirtmiştir (1999: 99.). Hadis, fıkıh ve usul bilginlerinin çoğunluğuna
göre de rüya ile dînî bir hüküm sabit olmaz.

İmam Nevevî, Kadı Iyaz (544/1149)’ın “Rüya ile herhangi bir sünnet
kaldırılmayacağı gibi, bir sünnet sabit de olmaz. Bu konuda İslâm bilginleri
görüş birliği içindedir.” dediğini naklettikten sonra şöyle demiştir:

Uykuda görülen rüya ile dinde sabit olan herhangi bir şey değiştirilmez.
Bu Hz. Peygamber (s.a.s.)’in, “Beni rüyada gören, beni görmüştür.”

Ebû Zehv de, bazı sûfîlerin sahih ve muttasıl bir senet olmaksızın Hz.
Peygamber (s.a.s.)’den, keşif ve rüya yoluyla hadis aldıklarını iddia ettikleri-
ni, hâlbuki bu yolla şer‘î bilginin sabit olmayacağı hususunda hadis usulcüle-
rinin ittifak ettiğini belirtmiştir (1984: 485.).

Kasımî, Kavâidu’t-Tahdîs adlı eserinde, Uleyş (1299/1882)’in şöyle de-
diğini aktarmaktadır: “Bilinmektedir ki, hadisler ancak senetleriyle sabit olur;
keşif ve ilhamla olmaz. Çünkü hadisin sıhhati senedine bağlıdır. Senedi sahih
değilse, söyleyen kim olursa olsun, reddedilir. Zira Allah’ın dininde iltimas
yoktur. Velâyet ve kerâmetin de, burada etkisi olmaz. Bu konuda müracaat
edilmesi gereken kaynak, hadis ilmini bilen hafızlardır.” (2004: 302.)

Çağdaş hadis bilginleri de, keşif ve rüya yoluyla hadis almanın ve tashi-
hinin caiz olmadığını; bu tür sözlerin bir değerinin bulunmadığını söylemiştir
(Elbânî, 1992: 1/145; Kırbaşoğlu, 2000: 87-88; Sakallı, 1994: 35-50.).

Gerek fıkıh usulünde, gerekse ferî meselelerde, rüya delil kabul edilmez.
Nitekim Hâdimî (1176/1762), fıkıh usulü alanında yazmış olduğu Mecâmiu’l-
Hakâik adlı eserinde, ilham ve rüyanın peygamberler dışındaki kimseler için
delil olmayacağını belirtmiştir (Güzelhisârî: 137).

Rüya, hem ilk dönem, hem de sonraki dönemlerde yazılan fıkıh usulü
kitaplarında, icmalî deliller arasında yer almamaktadır. İlk fıkıh usulü eseri
olarak kabul edilen Risâle’de, rüya icmalî deliller arasında sayılmamaktadır
(Şâfi î, 1979: 17 vd., 79 vd., 210 vd., 471 vd., 476 vd., 596-597). Aynı şekilde arala-
rında Cessâs (370/981), Pezdevî (482/1089), Serahsî (483/1090)’nin de yer al-

1985: c.1-3; Pezdevî: 3-268; Serahsî: c.1-2; Gazzâlî (b): c2; Âmidî, 2003: c.1-4.). Son
dönem İslâm bilginleri de, usul kitaplarında rüyayı deliller arasında zikretme-
miştir (Zeydan: 147-281; Ebû Zehra: 76-314; Şa’bân, 1971: 27-216; Hallâf: 22-96.).
Tam tersine bazı usulcüler, rüyanın delil olmadığını açıkça belirtmiştir:

Şatıbî (790/1388), ilme arz edilmeden sadece rüya ile amel edilemeye-
ceğini, ahkâm konusunda rüyanın delil olmadığını, zayıf kimselerin rüyanın
etkisinde kalıp onu delil kabul edeceğini ifade etmiş; rüya ile kesin bir hüküm
verilemeyeceğini ve rüya üzerine bir kural bina edilemeyeceğini belirtmiştir
(Şatıbî (a): 1/265-266). Muvâfakât isimli kitabında da, rüya, keşif, ilham yo-
luyla elde edilen bilginin değeri olmadığını; ancak dini bir kurala, şer’î bir
hükme aykırı olmaması şartıyla bir anlam ifade edeceğini söylemiştir (Şatıbî

(b): 2/267).

Karâfî (684/1285), şer’î hükümlere aykırı rüya ile amel edilmeyeceği gö-
rüşündedir. Rüyasında bir kişiye Hz. Peygamber (s.a.s.), eşinin üç talakla boş
olduğunu bildirse, eşinin kendisine haram olmayacağını; çünkü şer’î hükümle
sabit olanın rüyaya öncelenmesi gerektiğini bildirmiştir (2003: 4/371-372.).

Zerkeşî (794/1392) de, rüya ile herhangi bir hükmün sabit olmayacağını
belirtmiş; hatta bir kimsenin rüyasında Hz. Peygamber (s.a.s.)’in kendisine bir
şey emrettiğini görse, bunu yapması gerekmediğini ifade etmiştir. Çünkü ona
göre, peygamberlerin gördüğü veya onayladığı dışında, rüyayla hüküm sabit
olmaz. Diğer taraftan Zerkeşî, rüyanın peygamberliğin kırk altıda biri oldu-
ğunu bildiren hadisi de, şöyle açıklamıştır: “Bu kırk altı cüzün tamamı pey-
gamberlerin ilim yollarıdır. Biz ise, peygamberlerin ilim yollarından herhan-
gi birine, ancak onların haber vermeleriyle ulaşabiliriz. Onların hayvanların
ve cansızların dilini anlamaları, vahiy ve benzeri bilgi yolları bunlardandır.
Rüya da bu kapsamdadır.” (1992: 1/62-63.)

Zerkeşî, İbn Dakîku’l-Îd (702/1302)’in de; “Bir kişiye rüyasında Hz.
Peygamber, uyanıkken aksi sabit olan bir şey emretmiş olsa, -vacip veya men-
dubu terk gibi- onunla amel etmesi caiz değildir. Fakat uyanıkken aksi sabit
olmayan bir şey emretmiş ise, onu yapması güzeldir.” dediğini nakleder (1992:

1/63.).

Rüyanın delil olması konusunda Şevkânî (1250/1834), Hz. Peygamber’i
rüyada görmenin delil olup olmayacağı konusunda İslâm bilginlerinin görüş-
lerini ve daha sonra da kendi kanaatini şöyle açıklar:

Fakat bu hadis de, delil olarak kullanılamayacak kadar zayıftır
(Nevevî, 2004: 1/60; Aynî: 7/225; Şevkânî, 1993: 3/89; Mübârekfûrî, 1984: 4/365;
Elbânî, 1992: 14/952.).

Buna göre istihare, bir ilham veya rüya beklemek değil; Allâh’a güvenip
dayanmak ve onun takdirine rıza göstermektir. İbn Kayyım (751/1350), “İsti-
hare duası Allâh Teâlâ’nın varlığını, yüceliğini, gücünü, iradesini, rabliğini
kabul etmek; kulun, aczini itiraf edip ona güvenip dayanması, ondan yardım
istemesi ve işleri ona havale etmesi anlamına gelir.” demiştir (1994: 2/444.).
Mübârekfûrî (1865/1935) de, istiharenin içe doğma veya rüya ile ilgisinin
olmadığını, çünkü hadislerde böyle bir şeyin zikredilmediğini söylemiştir
(1984, 4/365.). İbnü’l-Hâc (737/1336) ise, istiharenin hadiste geçtiği şekliyle
dua edip Allâh’tan hayrı istemek olduğunu, istihare yapan kişinin veya onun
adına başka birinin, rüyada bir işaret almak amacıyla uykuya yatmasının bi-
dat olduğunu belirtmiştir (İbnü’l-Hâc, 1981, 4/37.).